4

Дело №5-27-510/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 октября 2020 года                                                                   г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

Абрамова Михаила Георгиевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, военнообязанного, официально не трудоустроенного, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,
по ст.17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Абрамов М.Г., являясь должником по исполнительному производству № ***-ИП от 18.10.2016года,  10.10.2020 г. в 11 часов 05 минут, на ***, управлял транспортным средством автомобилем «ВАЗ 2102» государственный регистрационный знак «***» принадлежащим фио, нарушив при этом установленное постановлением судебного пристава-исполнителя от 18.10.2016г., временное ограничение в пользовании специальным правом, предоставленным ему в соответствии с законодательством РФ, в виде права управления транспортным средством (водительское удостоверение серии ***).
В судебном заседании Абрамов М.Г. вину признал, раскаялся, просил строго не наказывать.

Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Абрамова М.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ исходя из следующего.
В соответствии с пунктом 1 статьи 64 Федерального закона "Об исполнительном производстве" исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе.

Согласно пунктам 15, 15.1 части 1 указанной статьи судебный пристав-исполнитель вправе устанавливать временные ограничения на выезд должника из Российской Федерации, устанавливать временные ограничения на пользование должником специальным правом, предоставленным ему в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Пункт 5 статьи 64 указанного Федерального закона предусматривает, что исполнительные действия, указанные в пунктах 15, 15.1 части 1 настоящей статьи, совершаются судебным приставом-исполнителем при наличии информации об извещении должника в порядке, предусмотренном главой 4 данного Федерального закона, о возбуждении в отношении его исполнительного производства и при уклонении должника от добровольного исполнения требований исполнительного документа, за исключением случаев объявления должника в розыск.

В соответствии с частью 7 статьи 65 Федерального закона "Об исполнительном производстве" постановление судебного пристава-исполнителя о розыске должника, его имущества или розыске ребенка выносится в порядке, установленном частью 6 статьи 33 указанного Федерального закона, с указанием исполнительных действий, которые могут быть совершены, и (или) мер принудительного исполнения, которые могут быть применены судебным приставом-исполнителем, осуществляющим розыск, в отношении должника, имущества должника или ребенка, обнаруженных в ходе производства розыска. В случае если ранее в отношении должника не были установлены временное ограничение на выезд его из Российской Федерации, временное ограничение на пользование им специальным правом, предоставленным ему в соответствии с законодательством Российской Федерации, судебный пристав-исполнитель одновременно с вынесением постановления о розыске должника или розыске ребенка устанавливает указанные ограничения в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом, или обращается в суд с заявлением об установлении для должника указанных ограничений в случаях, предусмотренных частью 4 статьи 67, частью 2 статьи 67.1 данного Федерального закона.

В силу ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
В соответствии с п. 3 письма Федеральной службы судебных приставов от 29 декабря 2015 г. N 00011/15/104266-СВС "Об ограничении специального права", при наличии достаточных оснований судебный пристав-исполнитель выносит постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом согласно приложению N 2 к настоящему письму (до внесения изменений в приказ ФССП России N 318), в котором одновременно разъясняет должнику его обязанность соблюдать установленное ограничение и предупреждает об административной ответственности за его нарушение по статье 17.17 КоАП РФ, предусматривающей санкции в виде обязательных работ сроком до 50 часов или лишение специального права на срок до одного года.
Из материалов дела усматривается, что Абрамов М.Г., являясь должником по исполнительному производству № ***-ИП от 18.10.2016года,  10.10.2020 г. в 11 часов 05 минут, на ***, управлял транспортным средством автомобилем «ВАЗ 2102» государственный регистрационный знак «***» принадлежащим фио, нарушив при этом установленное постановлением судебного пристава-исполнителя от 18.10.2016г., временное ограничение в пользовании специальным правом, предоставленным ему в соответствии с законодательством РФ, в виде права управления транспортным средством (водительское удостоверение серии ВАЕ  627357).
Статьей 17.17 КоАП РФ установлена ответственность за нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Факт совершения Абрамовым М.Г. вышеуказанного административного правонарушения и его виновность, помимо признания им вины, также подтверждается представленными письменными доказательствами, исследованными мировым судьей, в частности:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП 102551 от 12.10.2020 года, согласно данным которого,  Абрамов М.Г., являясь должником по исполнительному производству № ***-ИП от 18.10.2016года,  10.10.2020 г. в 11 часов 05 минут, на ***, управлял транспортным средством автомобилем «ВАЗ 2102» государственный регистрационный знак «***» принадлежащим фио, нарушив при этом установленное постановлением судебного пристава-исполнителя от 18.10.2016г., временное ограничение в пользовании специальным правом, предоставленным ему в соответствии с законодательством РФ, в виде права управления транспортным средством. Протокол Абрамов М.Г. подписал без замечаний, права ему разъяснены, копия протокола ему вручена, о чем свидетельствует его подпись, в протоколе им собственноручно указано «о запрете не знал. В настоящий момент вину признаю, прошу минимального наказания» (л.д. 1);
- постановлением о временном ограничении на пользование должником специальным правом от 18.10.2016г. (л.д.2).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Смягчающим административную ответственность Абрамова М.Г. обстоятельством является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Абрамова М.Г.,  его имущественное и семейное положение, наличие смягчающих обстоятельств, мировой судья считает, что к нему подлежит применению административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Руководствуясь ст. 17.17, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Абрамова Михаила Георгиевича, *** года рождения,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             Есина Е.А.